Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

PORTARIA N.º 10 /2023 – UEMA/CAMPUS SANTA INÊS DO EDITAL Nº.198 /2023-

PROG/UEMA

  A DIREÇÃO DA UEMA/CAMPUS SANTA INÊS tendo em vista o

disposto na Resolução nº 1443/2020-CEPE/UEMA, e considerando o estabelecido no

edital nº.198 /2023- PROG/UEMA,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência dos primeiros,

constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, destinada à

contratação de professores substitutos para atender a UEMA/CAMPUS SANTA INÊS.

1 – CAMPUS SANTA INÊS

1.1 - Edital n.º 198/2023- PROG/UEMA.

1.1.1 – Departamento de Letras e Pedagogia – Curso de Pedagogia

1.1.1.1 - Área/Subárea: Educação/Psicologia do Ensino e da Aprendizagem

(Professor Substituto); 01 vaga; [20 horas].

Comissão Examinadora

Profa. Ma. Isauber Maria Vieira Pinto (UEMA/Campus Santa Inês) – Presidente;

Profa. Ma.Waldelice Maria Ramos Mendes (UEMA/Campus Santa Inês) – Secretária;

Profa.  Ma. Wilma Cristina Bernard Fahd (UEMA/Campus Santa Inês) – Membra.

Suplente: Profa. Dra.  Andrea Borges Araruna de Galiza (UEMA/Campus Santa Inês)

1.1.1.2 - Área/Subárea: Educação/ Dimensão Práticas das Licenciaturas (Professor

Substituto); 02 vagas; [20 horas].

Profa. Ma. Mirian Santos Chagas de Souza (UEMA/Campus Santa Inês) – Presidente;

Prof. Me. Sergio Roberto Ferreira Nunes (UEMA/Campus Santa Inês) – Secretário;

Profa. Esp. Regina Celi Carvalho Nunes (UEMA/Campus Santa Inês) – Membra.

Suplente: Prof. Me. José Eduardo Fonseca Oliveira (UEMA/Campus Santa Inês)

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

1.1.1.3 - Área/Subáreas: Educação/Planejamento e Avaliação (Professor Substituto); 01

vaga; [20horas]

Profa. Ma. Daniela de Fátima Ferraro Nunes (Uema) – Presidente;

Profa. Ma. Ednalva Alves Lima (UEMA) – Secretária;

Profa. Ma. Lucenilda Sueli Mendes Calvalcante Abreu (UEMA) Membra.

Suplente: Profa.  Dra. Carolina Vasconcelos Pitanga (UEMA).

1.1.1.4 Área/subárea: Linguística, Letras e Artes/Letras (Professor Substituto); 01 vaga; [20

horas].

Prof. Dr. Francisco Mário Lima Magalhães (UEMA/Campus Santa Inês) – Presidente

Prof. Esp. Fagner Gomes do Nascimento (UEMA/Campus Santa Inês) – Secretário

Profa. Dra. Maricélia de Lemos Cruz (UEMA/Campus Santa Inês) – Membra

Suplente: Dra. Elijames Moraes dos Santos (UEMA/Campus Santa Inês)

1.1.1.5 Área/subárea: Ensino/Metodologia do Ensino de Língua Materna/Línguas

Estrangeiras (Professor Substituto) 02 vagas [20 horas]

Prof. Dr. Antônio Cilírio da Silva Neto (UEMA/Campus Santa Inês) – Presidente

Prof. Esp. Silvio Gerude Ferreira(UEMA/Campus Santa Inês)  – Secretário.

Prof. Me. Joildo Costa Sousa de Oliveira (UEMA/Campus Santa Inês) – Membro

Suplente: Prof. Esp.  Robson de Macêdo Cunha (UEMA/Campus Santa Inês)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Inês - MA, 30 de março de 2023.

Marcelo Henrique de Vasconcelos Mourão

Diretor de Campus